

# Umacniajmy sojusz polsko-radziecki rękojmię potęgi i rozkwitu naszej ojczyzny

## Przykład matornych z pow. radomszczańskiego powinien zmobilizować wszystkich ociągających się do wykonania obowiązkowych dostaw

Powiat radomszczański zajmuje dotychczas drugie miejsce w województwie pod względem wykonania rocznego planu. Nie może to jednak stanowić żadnej podstawy do samouspokojenia.

Dość licznie zdarzające się jeszcze wypadki opieszałości w dostawach a niekiedy wręcz otwartego sabotażu akcji skupu powinny zmobilizować prezidia GRN i aktyw wiejski w kierunku jeszcze większego pogłębienia pracy politycznej na wsi.

Przykładowe ukaranie szkół, jak np. JANA JANUSA z Suchowoli gm. Rządca, TAIEUSZA LISIECKIEGO ze Strzelec Małych, gm. Masiołice, JANA KOPKI z Ostrołęki, gm. Zamoście, SZCZESNIAWSKIEGO z Kłizna, gm. Przerab i innych — powinno być ostrzeżeniem dla wszystkich opornych.

Trzeba też zwrócić uwagę na pracę niektórych sołtysów.

— Jak „nie masz” zboża, to go nie odstawiaj — mówił chłopom usunięty ostatnio ze stanowiska sołtys gromady Krzetów w gm. Maluszyn, Stanisław Mlynek. Nic dziwnego, że przy podobnej „zachęcie” gromada wykonała plan roczny zaledwie w 25 proc., choć zboże leżało w stodółkach. Dopiero sesja wyjazdowa Pow.

Kolegium Orzekającego w tej gromadzie zmieniło stan na lepsze.

Sołtysi niektórych gromad w gminach Przerab, Kłomnice, Wielgomłyny, Kobieli Wielkie, Ładvice — sami za legają w dostawach po kilka

Dalszy ciąg na str. 2

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Cena 20 gr

# ŁÓDZKI EXPRESS

ilustrowany

Rok I

Łódź, piątek 9 października 1953 r.

Nr 34

## Uroczystą akademią w Filharmonii

### rozpoczęła Łódź obchody Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej



Na zdjęciu u góry: prezydium akademii

U dołu: fragment sali



Miesiąc Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi zainaugurowała wczoraj centralna akademie, którą zorganizowano w sali Filharmonii Łódzkiej.

Za stołem prezydijskim zasiadli: I sekretarz KŁ PZPR — Jabłoński, przewodniczący ZŁ TPP-R — Kubiak, sekretarz KŁ PZPR — Siewierski, przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi — Olasek, p.k. Szubicz, p.k. Ogurcew i in. Referat o kolicznościowy

wyłosił przewodniczący ZŁ TPP-R — Kubiak.

— W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej częściej niż zazwyczaj płyną nasze myśli ku Związkowi Radzieckiemu — ku naszemu potężnemu sojusznikowi. Częściej niż zazwyczaj płyną ku niemu nasze uczucia wdzięczności, płyną zobowiązania dalszego umacniania przyjaźni, której zawdzięczamy siłę i potęgę naszej rozkwitającej Ojczyzny — powiedział m. in. ob. Kubiak.

W bogatej części artystycznej wieczoru wystąpili: orkiestra Filharmonii Łódzkiej, chór Wojewódzkiego Domu Kultury, Zdzisław Klimek — śpiew oraz Zofia Petri i Ryszard Barycz — recytacje.

WARSZAWA (PAP). — W związku z inauguracją Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w miastach, miasteczkach i gromadach odbyły się uroczystości, w których wzięły udział szerokie rzesze społeczeństwa.

W Stalinogrodzie na uroczystą wieczornicę w nowowzbudowanej hali parkowej przy-

było około 3 tys. górników, hutników i metalowców.

W Krakowie w wojewódzkim klubie TPP-R odbyła się uroczysta wieczornica.

W woj. poznańskim odbyły się uroczyste capstrzyki i akademie.

Akademie inauguracyjne „Miesiąc” odbyły się również w wielu spółdzielniach produkcyjnych, PGR i gromadach indywidualnych.

### Weź udział w konkursie Łódzkiego Expressu Ilustrowanego i Domu Książki pod hasłem

„Czy znasz  
literaturę radziecką?”

Zwycięzców konkursu oczekują liczne cenne nagrody:

**NAGRODA I** — Biblioteczka — Dar Zespołu Sportowego wraz z kompletem książek ofiarowanych przez Dom Książki.

**NAGRODA II** — redakcji „Łódzkiego Expressu Ilustrowanego” — komplet książek wartości 300 zł.

**NAGRODA III** — Czek Domu Książki uprawniający do dowolnego wybrania książek pisarzy rosyjskich i radzieckich za sumę zł. 300.

**NAGRODA IV** — Bon Pracowni Szkolnej Kształcenia Introligatorów na bezpłatną ozdobną oprawę 10 dowolnych książek.

**NAGRODA V** — Czek Do mu Książki uprawniający do wybrania książek radzieckich w oryginale i przekładzie za zł. 150

oraz 50 wartościowych nagród Domu Książki w postaci wybitnych dzieł klasyki rosyjskich i współczesnych pisarzy radzieckich.

Warunki konkursu podamy jutro.

## Upowszechnienie prasy radzieckiej Apel listonoszy z Białegostoku do kolegów w całym kraju

WARSZAWA (PAP). — W związku z Miesiącem Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i zbliżającą się 36 rocznicą Wielkiej Rewolucji Październikowej, listonosze urzędu pocztowego Białostok skierowali do wszystkich listonoszy urzędów pocztowych w kraju apel o wzmoczenie upowszechnienia czytelnictwa prasy radzieckiej wśród szerokich mas.

Swój apel do kolegów z całego kraju listonosze białostocki podkreślili specjalnym zobowiązaniem: wykonania planu prenumeraty prasy radzieckiej na r. 1954 w 110 proc. i skrócenia o 5 dni terminu wykonania planu prenumeraty.

## Łodzi i woj. łódzkiego wita z uznaniem ostatnią deklarację Episkopatu

Ostatnio odbyło się posiedzenie Prezydium Okręgowej Komisji Księży przy Zarządzie Okręgowym Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Łodzi. Podczas posiedzenia omówione zostały zadania duchowieństwa katolickiego w Polsce Ludowej w związku z ujawnioną w procesie antyludową działalnością ks. biskupa Kaczmarska

oraz ostatnią deklaracją Episkopatu.

Uczestnicy posiedzenia zabierający głos w ożywionej dyskusji nad referatem, wygłoszonym przez ks. Wiktora Kłosowicza z Łodzi, stwierdzili, że w wyniku zakazania przez rząd Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej ks. arcybiskupowi Wyszyńskiemu wykonywania funkcji, związa-

Dalszy ciąg na str. 2

## Depesze gratulacyjne do Wilhelma Piecka

z okazji  
ponownego wyboru  
na prezydenta NRD

Do  
Towarzysza WILHELMA PIECKA  
Przewodniczącego Niemieckiej  
Socialistycznej Partii Jedności

Wielce Czcigodny i Drogi To-

warzysz Pieck! Z okazji ponownego wybrania Was na stanowisko Prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej, przesyłam Wam w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej serdeczne gratulacje i najlepsze życzenia dalszej owocnej pracy dla dobra narodu niemieckiego, dla sprawy pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Sprawa uchronienia Niemiec przed recydywą faszyzmu, awanturnictwa i jego katastrofalnych skutków, sprawa zjednoczenia Niemiec na zasadach pokojowych i demokratycznych, której z takim poświęceniem i nieugiętą wolą oddajecie swe siły — stała się dzisiaj sprawą całej postępowej ludzkości. Popiera ją też całym sercem naród polski, złączony uczuciami braterstwa i solidarności z Niemiecką Republiką Demokratyczną, ostoją całego narodu niemieckiego w jego słusznej walce o jedność.

Polskie masy ludowe odczuwają ze szczególnym zadowoleniem fakt, że na czele tej walki stoi tak wybitny działacz międzynarodowej klasy robotniczej, zasłużony szermierz pokoju i postępu.

Przyjmijcie również, Czcigodny i Drogi Towarzyszu, moje osobiste serdeczne życzenia długich lat zdrowia i pełni sił w Waszej tak odpowiedzialnej i dostojejnej pracy.

(—) BOLESŁAW BIERUT

Do  
Towarzysza WILHELMA PIECKA  
Prezydenta Niemieckiej  
Republiki Demokratycznej  
Berlin

W związku z ponownym wybraniem Was na stanowisko Prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej przesyłam, Towarzyszu Prezydencie, najserdeczniejsze gratulacje i pozdro-

wlenia Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i moje własne.

Wybór ten jest dowodem szczególnej miłości i głębokiego zaufania, jakie ludność Niemieckiej Republiki Demokratycznej żywi do Waszej osoby jako nieugiętego przywódcy i osobienia szlachetnej, patriotycznej walki postępowych sił narodu niemieckiego o zjednoczenie Niemiec na zasadach demokratycznych, pokojowych, suwerennych, o nowe Niemcy, związane przyjaznym współzyciem ze swymi sąsiadami i wszystkimi milującymi pokój narodami.

Naród polski widzi w Waszej osobie, Drogi Towarzyszu Prezydencie, swego szlachetnego przyjaciela i nieugiętego bojownika o pogłębienie dojrzałej współpracy oraz przyjaźni niemiecko-polskiej i z całego serca życzy Wam długich lat zdrowia i dalszej owocnej pracy dla dobra i szczęścia narodu niemieckiego, dla sprawy pokoju i bezpieczeństwa w Europie i na całym świecie.

(—) ALEKSANDER ZAWADZKI  
Przewodniczący Rady Państwa  
Polskiej Rzeczypospolitej  
Ludowej

## Komunikat ZG ZMP o zwołaniu krajowej narady w sprawie kultury fizycznej

Zarząd Główny ZMP postanowił zwołać w najbliższym czasie w Warszawie krajową naradę aktywów ZMP w sprawie kultury fizycznej i przy- sposobienia wojskowego.

Narada podsumuje dotychczasową pracę ZMP w tej dziedzinie, omówi wytyczne do pracy polityczno-wychowawczej ZMP w ruchu sportowym i turystycznym oraz sprawę czynnego udziału i przodowania ZMP-owców w uprawianiu sportu, turystyki i w zajęciach przysposobienia wojskowego.

W czasie przygotowań do narady organizację ZMP-owskie powinny ożywić pracę sportową, turystyczną i w LPZ.

Koniecznym jest również krytyczne ustosunkowanie się wszystkich instancji, kół i aktywów ZMP do dotychczasowych braków w tej pracy.

## Przed X rocznicą Ludowego Wojska Polskiego



Żołnierze Ludowego Wojska z dumą wspominają chlubny okres walk o wyzwolenie ojczyzny spod jarzma faszystowskiego. Młodzi żołnierze podnoszą poziom wyszkolenia bojowego i politycznego starając się być godni tradycji bohaterów I Armii.

Na zdjęciu: z walki o Wał Pomorski — żołnierze I Armii WP w zdobytym schronie bojowym hitlerowców.

CAF — WAF

## Decyzja w sprawie Triestu

PARYŻ (PAP). — Podano oficjalnie do wiadomości, że rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji postanowiły przekazać Włochom tzw. strefę „A” Triestu, obejmującą również port Triest. Jak wiadomo, strefa ta znajduje się pod okupacją wojskową trzech mocarstw zachodnich.

Agencja AFP donosi z Belgradu, że rzecznik rządu Jugosłowiańskiego ostro skrytykował decyzję mocarstw zachodnich.

## Uwaga — przymrozki!

Komunikat

Ministerstwa Rolnictwa

W ciągu najbliższych dni przewidywane są w całym kraju nocne przymrozki. W związku z tym Ministerstwo Rolnictwa wzywa wszystkich chłopów do zabezpieczenia na noc wykopanych ziemniaków i innych okopowych przed przymrozkami przez przykrycie kopców i nie zwiezionych z pola ziemniaków słomą lub łęciami ziemniaczanymi.

Również punkty skupu winny zatroszczyć się o zabezpieczenie ziemniaków przed przymrozkami.

## 72 Świąta

CZY BELGIA UTRACI  
SUWERENNOŚĆ?

BRUKSELA. Belgijscy Izba deputowanych wznowiła obrady po feriach letnich. Na pierwszym posiedzeniu rozpoczęto dyskusję nad sprawą rewizji konstytucji belgijskiej.

W związku z tym dziennik „Drapeau Rouge” w artykule zatytułowanym „Grabarze niezawisłości narodowej Belgii” pisze: Jeśli parlament uchwali rządowy projekt rewizji konstytucji, to Belgia straci suwerenność, a armia belgijska nie będzie się już znajdowała pod dowództwem Belgów.

NAPIĘTA SYTUACJA  
W GUJANIE BRYTYJSKIEJ

NOWY JORK. Prasa amerykańska donosi, że krawozwinnik „Superb” i fregata „Bigbury bay” przybyły do portu Georgetown (stolica Gujany Brytyjskiej). Na pokładzie okrętów przybyło do Gujany około 600 żołnierzy i oficerów angielskich. W Londynie podano oficjalnie do wiadomości, że 10 października odplywa do Gujany lotniskowiec brytyjski „Implacable” z dalszymi posiłkami wojskowymi.

WALKA O POKÓJ W KANADZIE

OTTAWA. W Kanadzie trwa nadal referendum w sprawie pokoju i na rzecz rozwiązania w drodze pokojowej spornych zagadnień międzynarodowych. Dotychczas 93,9 proc. osób biorących udział w referendum w Toronto wypowiedziało się za pokojowym uregulowaniem spornych problemów międzynarodowych.

W INDIACH — O KOREI

DELHI. Jak podaje dziennik „Indian Express”, ambasador Stanów Zjednoczonych w Delhi, Allan, został wezwany do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Hinduskiej. Omawiano z nim zagadnienia związane z ostatnimi wydarzeniami w Korei.

REPATRIACJA JENCÓW  
W KOREI

KAESONG. W dniu 7 października dowództwo hinduskich wojsk ochronnych przekazało stronie koreańskiej chińskiej dalszych sześciu jeńców chińskich i koreańskich. Tak więc ogólna liczba jeńców, którzy po wyjściu z obozów amerykańskich zażądali repatriacji i zostali repatriowani jeszcze przed rozpoczęciem pracy wyjaśniającej, wynosi 117.

## Kategoryczny protest rządu Indii

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS podaje z Delhi: Jak donosi specjalny korespondent dziennika „Hindustan Times”, przedstawiciel Ministerstwa Spraw Zagranicznych Indii oświadczył, iż rząd hinduski nie zamierza zwalniać swego przedstawiciela od odpowiedzialności za wykonywanie funkcji przewodniczącego komisji repatriacyjnej państw neutralnych.

Jednakże, podkreślił przedstawiciel, rząd hinduski odnosi się z całą powagą do groźby napadów sił zbrojnych Indii na południowej na wojska hinduskie.

Oświadczenie wskazuje, że jeżeli dokonana będzie napad na wojska hinduskie, cała odpowiedzialność za ten fakt spadnie na dowództwo wojsk ONZ.

## Delegacja WOKS w Warszawie



W dniu 7 bm. przybyła do Warszawy delegacja Wszzech Związkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą (WOKS), która weźmie udział w obchodach Miesiąca Pogłębiańca Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Na zdjęciu: moment powitania delegacji na lotnisku Okęcie.

## Duchowieństwo katolickie wita z uznaniem ostatnią deklarację Episkopatu

■ Dokończenie ze str. 1

nych z dotychczasowymi jego stanowiskami kościelnymi, przełamane zostały przeszkody na drodze realizacji Porozumienia zawartego między Państwem Ludowym i Kościołem. Księża wyrażili przekonanie, że ogłoszenie deklaracji Episkopatu z dnia 28 września br. przyczyni się do usunięcia przeszkód, utrudniających realizację tego Porozumienia.

„Duchowieństwo katolickie Polski Ludowej — oświadczył ks. Feliks Litewka z Chełma, pow. radomszczańskiego — z pełnym uznaniem wita deklarację Episkopatu polskiego, która potępiła antypolską działalność ujawnioną w procesie ks. biskupa Kaczmarska. Wyrażamy głęboką nadzieję, że pełne wykonanie zobowiązań zawartych w deklaracji, jak również

zmiany w Episkopacie polskim w związku z odejściem ks. arcybiskupa Wyszyńskiego, przyczyniła się do pogłębienia jedności naszego narodu. Dzięki tej jedności zwycięsko zostaną zrealizowane porównywane zadania Programu Frontu Narodowego“.

W toku obrad głos zabierali również między innymi ks. Tadeusz Matuszewski z Brzeźna, pow. sieradzkiego, ks. Aleksy Chrulewicz z Rossoszyca, pow. sieradzkiego i ks. Stanisław Grabowski z Łodzi.

Rezolucja przyjęta przez uczestników posiedzenia głosi m. in.:

„Całkowicie solidaryzujemy się z Uchwałą Głównej Komisji Księży przy Zarządzie Głównym ZBoWiD z dnia 29 września 1953 r.

Za nasz najwyższy obowiązek uważamy pełną współpracę w zakresie szczerego wykonywania deklaracji Episkopatu z dnia 28 września 1951 roku. Zwracamy się z apelem do całego duchowieństwa i wiernych z terenu Łodzi i woj. łódzkiego, ażeby w deklaracji Episkopatu widzieli jedynie słuszną postawę i czcąc nierozdzielnie dobro Kościoła i Państwa. Ostatnie wydarzenia w Episkopacie polskim pokrzyżują plany imperialistów, usiłujących wykorzystywać dla nieczylnych celów różnice światopoglądowe między wierzącymi i niewierzącymi w naszym kraju.

Wzywamy tak duchownych, jak i świeckich katolików, by przeciwstawili się wrogiej propagandzie i poświęcili wszystkie siły pracy na umocnienie jedności narodu polskiego“.

## Przykład małorolnych z pow. radomszczańskie

■ Dokończenie ze str. 1  
te nie wykonały swych zadań.

— Co bym ja za sołtys był, żebym chodził do ludzi, a sam nie odwiózł zboża do GS — mówi STEFAN NOREMBERG z grom. Dubidze, gm. Brzeźnica. — Zebrałem aktywność gromadzką, pierwszy odstawiliśmy, co na nas przypadło, a za nami poszła cała wieś!

Podobne stanowisko zajęli: Józef Stępień z Jackowa, Józef Zakrzewski z Mostów, Andrzej Pilarczyk z Łęczca i wielu innych, którzy uważali, że sołtys i aktywność gromadki winni być przykładem. A oto co mówią w gm. Sulmierzyce, która zajmuje trzecie miejsce w powiecie — 85 proc. wykonania rocznego planu.

Nasz aktywny i nasi sołtysy dobrze pracują. Do 15 października wykonamy plan z nadwyżką.

## Realną podstawą wyjścia z impasu jest wniosek radziecki

Z obrad specjalnej Komisji Politycznej

NOWY JORK (PAP). — W dniu 6 października na posiedzeniu Specjalnej Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego ONZ toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawą przyjęcia nowych członków do ONZ.

Pierwszy przemawiał delegat Szwecji R. Sandler, który podkreślił, że sprawozdanie specjalnej komisji powołanej do omówienia sprawy przyjęcia nowych członków do ONZ nie zawiera żadnych zaleceń. Należy więc stwierdzić, że komisja nie przyczyniła się do rozwiązania problemu.

Delegacja szwedzka — oświadczył Sandler — będzie głosowała za wnioskiem radzieckim, tj. za jednoczesnym przyjęciem do ONZ wszystkich 14 państw, które o to się ubiegają. Delegacja szwedzka uważa, że wniosek radziecki stanowi próbę osiągnięcia kompromisu.

Równocześnie jednak Sandler oparł projekt peruwiański, przewidujący utworzenie „komisji dobrych usług”. Oświadczył on, że trzeba poprzeć każdy wysiłek zmierzający do ułatwienia pięciu stałym członkom Rady Bez-

## Minister Czou En-lai oświadcza: Rząd Chin Ludowych wyraża całkowite poparcie dla propozycji radzieckich zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin ogłosiła 8 bm. oświadczenie ministra Spraw Zagranicznych Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej — Czou En-lai'a. Minister Czou En-lai oświadczył m. in.:

Dnia 28 września 1953 r. rząd radziecki wystosował noty do rządów Francji, Anglii i USA, w których zaproponował zwołanie konferencji ministrów spraw zagranicznych, wychodząc z założenia, że należy:

1 Rozpatrzyć na konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Chińskiej Republiki Ludowej środki, zmierzające do złagodzenia napięcia w stosunkach międzynarodowych.

2 Omówić na konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, Anglii, Stanów Zjedno-

czonych, Związku Radzieckiego kwestię niemiecką, łącznie ze wszystkimi propozycjami, wysuniętymi w toku przygotowań do konferencji.

W imieniu Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej wyrażam całkowite poparcie dla tej propozycji.

Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej niezmiennie popiera pokojową politykę rozwiązywania wszystkich międzynarodowych spraw spornych w drodze rokowań oraz politykę pokojowego współistnienia z narodami o odmiennych systemach, dąży on stale do powszechnego zmniejszenia napięcia w stosunkach międzynarodowych w celu umocnienia pokoju na Dalekim Wschodzie i na całym świecie.

## Katolicy polscy zwarcie stoją w szeregach Frontu Narodowego

Wypowiedzi mieszkańców Łodzi o postanowieniu Rządu i deklaracji Episkopatu

Ks. Wiktor Kłosowicz

Proboszcz parafii św. Ducha w Łodzi

Fakt zakazania przez rząd PRL arcybiskupowi Stefanowi Wyszyńskiemu pełnienia jego funkcji kościelnych znajduje pełne zrozumienie w społeczeństwie polskim, które ocenia to posunięcie z punktu widzenia polskiej racji stanu.

W ostatnich latach pogłębia się uświadomienie katolików polskich w sprawach społecznych i politycznych dzięki ruchowi społecznie postępowych katolików.

W obliczu wspaniałego programu władzy ludowej powstało zagadnienie zjednoczenia całego społeczeństwa we Frontie Narodowym. Katolicy polscy zwarcie stanęli w szeregach Frontu Narodowego, gdyż jest to jedyna droga do zachowania niepodległości Ojczyzny, zwłaszcza obecnie, gdy w Niemczech zachodnich podnoszą głowę ne-

ofaszyści, wrogowie Polski Ludowej, którzy rozpętali niebываłych rozmiarów kampanię, godzącą w najżywniejsze interesy naszego narodu, wykorzystując przy tym argumenty religijne i autorytety kościelne. W takiej chwili nie stać nas na dalsze pozbliżanie wobec szkodliwych orientacji.

Katolicy polscy witają z prawdziwą radością deklarację Episkopatu z dnia 28 września br. Pełna realizacja zasad Porozumienia, zawartego między Episkopatem i Rządem Polski Ludowej w kwietniu 1950 roku, pozwoli na całkowite scementowanie społeczeństwa polskiego we Frontie Narodowym, Katolicy polscy otoczą szacunkiem hierarchię, postępującą zgodnie z podstawowymi interesami narodu.

## Feliks Żukowski

dyrektor Teatru im. Jaracza

Deklaracja Episkopatu słusznie godzi w działanie ośrodków dywersyjnych i odgradza się od atmosfery sprzyjającej wrogiej działalności przeciw Państwu.

Oświadczenie Episkopatu winno zapobiec praktykom godzącym w interesy Państwa i Narodu.

Każdy Polak winien dbać o gwarancję granic na Odrze

## Bolesław Puper

zawodnik Centr. Sekcji Żużlowej „Ogniwa” w Łodzi

Jako Polak i katolik, podobnie jak wszyscy rodacy skupieni we Frontie Narodowym, pilnie i uważnie śledziłem przebieg procesu ks. biskupa Kaczmarska.

Stwierdzić muszę, że proces ten był dla mnie poglądowną lekcją historii. Proces ten ujawnił szkodliwą antypaństwową i antynarodową działalność niektórych dostojników kościoła katolickiego w Polsce Ludowej. Daleko odbiegła ta polityka od wytycznych zawartych w Porozumieniu między Rządem a Episkopatem w r. 1950. Dziwię się, że ks. biskup

## Akademia i spotkanie z żołnierzami dla uczczenia X-lecia Wojska Polskiego

Obchodzimy obecnie 10 rocznicę powstania Ludowego Wojska Polskiego i Tydzień LPZ. W związku z tym w niedzielę 11 bm. w sali Filharmonii odbędzie się uroczysta akademія.

Referat okolicznościowy wygłosi dowódca garnizonu łódzkiego. W części artystycznej wystąpi orkiestra Filharmonii i chór WDK.

W przeddzień, w sobotę 10 bm., w hali sportowej na Widzewie żołnierze spotkają się ze społeczeństwem Łodzi. W części artystycznej spotkania udział wezmą soliści, chór i orkiestra rozgłośni Łódzkiej Polskiego Radia, zespoły świetlicowe zakładów Harnama i Strzelczyka, oraz artyści scen łódzkich. (u)

## Uwaga, korespondenci

Zarząd Koła ZMP przy redakcji „Łódzkiego Expressu Ilustrowanego” organizuje każdą sobotę dla członków Koła ZMP i korespondentów miejskich naszego piśmie wieczory świetlicowe.

Wieczór inauguracyjny odbędzie się w najbliższą sobotę, dn. 10 bm. o godz. 17 w świetlicy ZMP przy ul. Piotrkowskiej 96, I piętro.

Program wieczoru przewiduje omówienie sprawy organizacji wieczorów oraz projekcję i dyskusję nad filmem

Na imprezę tę zapraszamy wszystkich naszych korespondentów.

## Głód w Korei południowej

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi z Pheianu:

Prasa Koreańskiej Republiki Ludowej - Demokratycznej zamieszcza wiadomość o ciężkiej sytuacji żywnościowej ludności Korei południowej. Na ulicach Seulu, Fusanu i innych miast południowo-koreańskich znajduje się codziennie zwioki ludzi, którzy zmarli z głodu.

Straszliwy głód i nędza panują na wsi.

Do 1 września br. przeszło 50 tys. rodzin chińskich w Korei południowej musiało w obliczu śmierci głodowej sprzedać swe działki ryżu na pniu.

Nie czekają na pomoc z wewnątrz chłopci gr. Woźniki, gm. Dobryszycy, którzy pierwszy rzucili hasło do współzawodnictwa między powiatami. Dziś choć mają roczny plan na ukończeniu (98 proc.) rzucili nowe wezwanie do wszystkich gromad powiatu: — Zobowiązujemy się do 15 października zakończyć dostawę zboża, wykonać dostawę ziemniaków w 100 proc. i mleka w 120 proc. — mówi młody sołtys Woźnik, Edward Rybak.

Najbliższe dni pokażą, czy pozostali chłopcy radomszczańscy dotrzymają kroku tyśięcnej armii tych, którzy wypełnili już swój obowiązek. Na władzach terenowych powiatu, na aktywie chłopskim ciąży obowiązek dopomożenia im w walce o plan. (cz)

## Wykaz premii Narodowej Pożyczki wylotowanych 6.X

Zł 5.000 nr nr 705.325 895.686 987.803

Zł 1.000 nr nr 221.276 426.896 436.986 556.348 676.105 686.930 798.698 950.729 968.340

Zł 500 nr nr 34.534 34.535 34.539 121.617 140.420 154.238 211.980 221.280 266.471 271.183 285.745 338.607 371.100 377.167 377.170 390.085 400.892 459.034 459.038 492.745 495.902 510.161 510.169 522.435 554.106 597.891 612.214 625.961 625.966 630.186 676.109 705.425 705.430 705.648 730.422 735.378 765.884 798.699 813.532 896.577 905.587 911.931 915.855 926.257 964.255 965.626 968.338 987.807

Zł 250 nr nr 108.314 115.409 115.410 154.233 162.281 194.501 211.977 221.275 254.751 269.301 271.194 271.575 271.580 285.747 287.752 287.755 287.757 330.602 332.912 341.799 371.094 379.806 384.547 390.083 390.088 392.713 400.891 400.893 436.994 483.581 492.742 544.974 544.979 581.252 581.256 586.522 586.526 586.527 597.899 621.545 624.545 624.547 624.550 625.962 628.102 628.106 628.110 630.183 655.973 655.975 657.704 686.921 705.322 705.329 710.972 710.973 710.974 724.675 724.678 734.406 765.881 765.885 798.095 798.697 819.775 819.778 823.952 823.954 845.498 858.911 858.913 858.915 892.152 895.689 898.572 896.573 896.580 905.582 905.590 911.934 911.940 912.981 915.852 925.455 925.457 925.458 959.692 959.696 964.251 964.257 965.628 968.338 972.044 987.808 986.848.

Ponadto wylotowano 1.015 premii po zł 150.

Tylko do 10 października br. można zamawiać w placówkach pocztowych i u listonoszów gazety i czasopisma w prenumeracie indywidualnej na listopad.



## Ciekawe odkrycie archeologów łódzkich W jaskini „Działdowa Skala” natrafiono na ślady człowieka sprzed 20 tysięcy lat

**E**kipa archeologów, reprezentujących Muzeum Archeologiczne w Łodzi, kontynuowała w ciągu lata i jesieni br. roboty badawcze na terenie jaskini skalnej pod wsią Skarżycę w pow. zawierciańskim. Jaskinia ta, nosząca nazwę „Działdowa Skala”, badana już była w ub. roku przez archeologów jednocześnie z drugą jaskinią, znajdującą się przy wsi Podlisice obok Skarżycy.

Wśród skał pod Skarżycami przekopano teren przed jaskinią, jak również rozkopano jej wnętrze. W jaskini dokonano przekopów namuliska o głębokości do 6 metrów, przy czym nie osiągnięto jeszcze dna. Ślady człowieka zostały znalezione na różnych poziomach tego namuliska, a więc przede wszystkim w górnej partii, ślady pochodzące z 13 i 14 wieku, w postaci ułamków ceramiki, grotów, strzał przeznaczonych do kusz, noża żelaznego itd. Są to prawdopodobnie pozostałości pożytku w tej jaskini pasterzy sprzed 600 lat.

Na głębokości 120 cm natrafiono na warstwę kulturową z końca epoki lodowej. W warstwie tej znaleziono

kości zwierzęce i narzędzia krzemienne.

Najbogatszą z warstw kulturowych okazała się warstwa położona na 4 metry po powierzchni namuliska. Znaleziono tutaj liczne kości zwierząt, które rymy odżywiały się człowiek — myśliwy ze starszej epoki kamienia, polujący przed 20 tysiącami lat na ówczesną zwierzynę: rena, wołu pizmowego, niedźwiedzia jaskiniowego, a nawet mamuta.

M.in. natrafiono tu na kilka wielkich szkieletów niedźwiedzia jaskiniowego, a niektóre kości noszą ślady tzw. trybowania, tj. oddziaływania przy pomocy narzędzi krzemienianych mięsia i ściągaczków. W warstwie tej zachowały się również narzędzia i węgle drzewne.

Z archeologami łódzkimi współpracowała przy badaniu grupa archeologów i geografów z Zakładu Geografii Uniwersytetu Łódzkiego. Uczestnicy tej grupy dokonali ważnych obserwacji geologicznych, dotyczących warunków, w jakich żył człowiek przed ostatnim okre-

sem zlodowacenia w epoce lodowej.

Obserwacje geologiczne pozwolą ustalić konkretnie czas, z którego pochodzą znalezione ślady człowieka. W tym samym celu kości zwierzęce zostaną zbadane przez paleozoologów, a węgle drzewne przez paleobotaników.

Prace archeologów pod Skarżycami w obecnym sezonie zbliżają się już ku końcowi i wznowione będą w roku przyszłym.

## Który oddział straży jest najlepszy?

W całym kraju trwają przygotowania do zawodów strażackich, które odbędą się w Bielsku i które mają na celu wyłonienie najlepszego oddziału zawodowej straży pożarnej w Polsce. Do zawodów tych stanie z każdego województwa jeden oddział, który uiszka w eliminacjach lokalnych pierwsze miejsce.

W Łodzi eliminacje te odbędą się w nadchodzącą sobotę o godzinie 14 przy ul. Tamka 10. Wezmą w nich udział trzy najlepsze oddziały łódzkie — szósty, drugi i pierwszy. Dodać należy, że I oddział stacjonujący na Bałutach, jest jednocześnie pierwszym w Polsce oddziałem ZMP-owskim. (se)

## Złot młodych przodowników pracy odbędzie się 25 bm.

Poważne osiągnięcia w pracy mają młodzi robotnicy łódzcy. Jest wśród nich wielu przodowników pracy wykonujących po 200, a nawet więcej procent normy.

O sukcesach tych, a także o trudnościach, na jakie napotykać w pracy, opowie młodzi przodownicy na zlocie, który odbędzie się w Młodzieżowym Domu Kultury w dniu 25 bm.

Zbierze się tu około 800 delegatów z łódzkich zakładów pracy. Obecnie odbywają się w poszczególnych fabrykach wybory delegatów. Wybierani są najlepsi, najofiarniejsi i najaktywniejsi ZMP-owcy i robotnicy niezorganizowani.

Przedstawiciele produkcyjnych we współzawodnictwie zakładów otrzymają na zlocie proporcje oraz cenne nagrody. (u)

## Czy jesteś członkiem TPP-R?

## Już od jutra Piękne filmy radzieckie obejrzą mieszkańcy miast i wsi

Jutro, w sobotę 10 października — w ramach Miesiąca Pogłębnienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej — rozpoczyna się na terenie Łodzi i naszego województwa VI Festiwal Filmów Radzieckich.

Filmy festiwalowe wyświetlane będą w 4 kinach łódzkich — „Polonii”, „Bałtyku”, „Włókniarzu” i „Woźności”. Ujrzymy szereg nowych filmów radzieckich, jak „Admirał Uszakow”, „Przełom” (w 2 seriach), „Arena śmiały”, „Rewizor”, „Kasztanka”, „Szkarałatny kwiatuś”, „Podstęp swatki”, „Tajemnicza wyspa” oraz „Nierozłączni przyjaciele”, z którego fotos umieszczamy powyżej.

i 12 instruktażowych. Kina te obsłużą gromady, szkoły, świetlice, PGR i POM.

W Łodzi uruchomiony zostaje tak jak i w roku ubiegłym — Ośrodek Agitacji i Propagandy przy ul. Piotrkowskiej 49, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji w sprawach związanych z Festiwalem.

A.

Poza tym kino „Gwardia” wyświetlać będzie radzieckie filmy młodzieżowe (wznowienia), zaś kino „Gdynia” — radzieckie filmy dokumentalne i filmy dla najmłodszych widzów (bajki-kreskówki). Natomiast kino „Wisła” poza normalnym wyświetlaniem filmu „Maksymek” w każdą sobotę dawać będzie filmy radzieckie w wersji oryginalnej.

Na terenie województwa łódzkiego filmy festiwalowe wyświetlane będą w 13 kinach: w 2 kinach w Piotrkowie, w 2 w Pałacu, w kinie „Kłacz” w Zdunskiej Woli, w „Mazowszu” w Tomaszowie, w „Metalowcu” w Radomsku, „19 Stycznia” w Kutnie, w „Mysle” w Sieradzu, w „Stolicy” w Skrzyniewicach, w „Bzurze” w Łowiczu, „Odrze” w Wieluniu, i w „Przyjaźni” w Zgierzcu.

Ponadto w tegorocznym festiwalu filmów radzieckich biorą udział kina wiejskie stałe oraz kina ruchome (12) a także 21 kin oświatowych

## golone-strzyżone



## Obuwie i kopyta

Klienci skarżą się, że w sklepach nie można nabyć większych rozmiarów obuwia...

Pewien klient wszedł do sklepu, Kupił buty chęć miał szczerą, Ale wnet mu zrzędał mina: Tylko małe są numery!

— Czemu o nas zapomniano? Pojąć tego wprost nie mogę, Czy ja winien jestem temu, Że mam trochę większą nogę?

Ekspedientka mu tłumaczy: — Dużych kopyt brak i kwita... Czas, by wyrób dużych kopyt Ruszył wreszcie też z kopyta!

SKORPION

## Od Pawła do Gawła

Dnia 11 września otrzymałem przydział węgla ze składu przy ul. Towarowej 43. Na 1.200 kg węgla ka mienia i 100 kg miata. Po złożeniu reklamacji w biurze przy ul. Prze

jazd 20 przyznano mi bonifikatę na 200 kg węgla grubego i zwrot pieniędzy po 34 zł za 100 kg węgla wraz z transportem.

200 kg węgla otrzymałem w swoim składzie detalicznym. Węgiel na składzie jest, ale w cenie 37,50 zł za 100 kg bez trans portu. Zwróciłem się więc powtórnie do biu ra przy ul. Przejazd 20 i od dyrektora Leon kiewicza otrzymałem potwierdzenie poprze niej decyzji.

Kierownik składu, kiedy mu to powtórzyłem, odesłał mnie znowu do dyrektora. W re zultacie chodzę od Pawła do Gawła i nic nie mogę załatwić, a dla każdej wizyty w składzie czy w biurze muszę się zwalniać z pra cy.

Czarnecki

A gdyby tak kie rownik składu pod niósł słuchawkę te lefonu, porozumiał się z biurom w obecności klienta i zastanowił się ser decznie nad sposobem załatwienia je go sprawy, to co by się stało?

Bezdzusni zatrzę śliby się w posadach i protestowały by wszyscy biu rokraci... (323)

## Odpowiadamy

**OSTRZESZOWIAK:** Do hodowli gołębi pocztowych mają prawo jedynie członkowie Zjednoczenia Polskich Hodowców Gołębi Pocztowych. Zarząd Główny mieści się w Rybniku, zaś oddział łódzki — przy ul. Henryka nr 4.

## KSIĄŻKA Życzeń i żądań

## Niszczą dobro społeczne

W marcu 1951 r. do stałem ładnie mieszkanie w osiedlu im. Marchlewskiego przy ul. Skalnei 11. Po tygodniu kuchnia została zalana wodą, bo lokatorka mieszkająca na piętrze nie zakreśliła kranu.

Identyczny wypadek zdarzył się w ub. roku. W tym samym domu zostało zalane mieszkanie mojego sąsiada, bo inny lokator na piętrze również nie zakreślił kranu. Woda dostała się również do mojego

mieszkania. 5 września br. mieszkająca na I piętrze ob. Swiniarska podobnie zapomniiała zakreślić kranu. Kiedy wróciłem wieczorem do domu, zastałem całą kuchnię zalaną wodą, odewany płat tynku na suficie itp.

Przedstawiciel administracji osiedla, które go poprosiłem dla stwierdzenia rozmiarów szkód oświadczył, że trzeba zrywać tynk z całego sufitu i że przyśle robotników. Kiedy złożyłem poda

stała zalatwiona w ten sposób, iż obecnie lokatorky domu z Limanowskiego 41 korzysta ją z ustępu wybudowanego przez MZBM Łódź Północ na posesji przy ul. Limanowskiego 43, sąsiadującej z domem Limanowskiego 41.

No, proszę! Chodzi o to, żeby mieli u siebie, a załatwiono im tak, że korzystają z sąsiedniego!

## To się nazywa załatwione!

Z Prezydium Rady Narodowej w Łodzi (Zarząd Budynków Mieszkalnych i Terenów Komunalnych Dział Eksploatacji) otrzymaliśmy pismo następującej treści:

„W związku z notatką prasową pt. „To będzie załatwione”, dotyczącej braku ubikacji przy ul. Limanowskiego 41, komunikujemy, że sprawa ustępu zo

## NOTATKI

### z życia kulturalnego ŁODZI

W „Miesiącu Pogłębnienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej” Państwowy Teatr im. Jarczaka wznawia doskonałą sztukę S. Alloszyna pt. „Dyrektor”. Zobaczymy ją obecnie w reżyserii i oprawie plastycznej Iwo Galla. W roli tytułowej wystąpi laureat Nagrody Państwowej dyr. Feliks Żukowski.

Wobec ogromnego zainteresowania, jakie wzbudził koncert Filharmonii z udziałem Henryka Sztompki i Witolda Krzemienieckiego z okazji inauguracyjnego Miesiąca Pogłębnienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, koncert zostanie powtórzony w niedzielę 11 bm. o godz. 19.30. Kasa Filharmonii czynna jest co dzień od godz. 15 do 19 oraz w dniu koncertu od 17 do 19.30.

Poczynają od 4 października br. Teatr „Pinokio” wystawia piękną sztukę E. Sznajderowej pt. „Pieśń Sarmiko”. Opowiada ona o pracy, bohaterstwie i przyjaźni radzieckich ludzi dalekiej północy.

5 października br. wyruszył w teren objazdowy zespół Teatru „Pinokio” ze sztukami: „Złoto króla Megamona” — J. Ka lity oraz „Lis i zając” — Nowosielskiej.

W planie przewidziano odwiedzenie około 20 miejscowości. W czasie od 6 do 28 bm. teatryczki zawita m. in. do Tomaszowa, Ujazdu, Skarżycy, Czarniecia, Głowna, Skrzyniewic, Łowicza, Bielaw, Łęczycy, Kutna, Krośnic, Sieradza, Widawy i innych miejscowości.

Teatr Żydowski ul. Wieżkowskiego 15, wystawia 9, 10 i 11 października br. sceniczny adaptację znanej powieści Elizy Orzeszkowej „Meir Ezofowicz”

WDK wspólnie z wydz. k.o. ORZZ ogłasza konkurs na najlepszą gazetkę ścienną wydana z okazji „Miesiąca Pogłębnienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej”. Gazetki powinny być dostarczone do WDK w terminie od 23 października do 1 listopada br. Najlepsze gazetki listopada nagrodzone.

## WAŻNE TELEFONY

Pogot. Rałunkowe 254 44  
Straż Pożarna 9  
Kom. Miejska MO 253 80  
Miejski Ośr. Infor. 159 15

## TEATRY

**NOWY** (Wieżkowskiego 15) nieczynny  
**IM. ST. JARACZA** (Jarczaka 27-29) g. 19 „Dyrektor”  
**POWSZECHNY** (Obr. Stalingradu 21) g. 19.15 „Dożywocie”  
**ZYDOWSKI** (Wieżkowskiego 15) g. 19.15 „Meir Ezofowicz”  
**MUZYCZNY** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Kraina uśmiechu”  
**MALY** (Fulguta nr 1) g. 19.15 „Rodzinka”  
**„ARLEKIN”** (Piotrkowska 152) g. 17 „Jaś Szpak”  
**„PINOKIO”** (Konopnicka 16) g. 17 „Pieśń Sarmiko”  
**CYRK nr 1** „Cyrek wczoraj i dziś”. Początek g. 19.30. W niedzielę g. 15.30 i 19.30

## CO?gdzie?KIEDY?

### KONCERTY

**FILHARMONIA** (Narutowicza 20) g. 19.30 — V Koncert symfoniczny. W progr. Szostakowicz, Rachmaninow, Czajkowski

### KINA

**BAŁTYK** (Narutowicza 20) „Przygody na Morzu Czerwonym” g. 14.30 18.30 19.30 20.30  
**MŁODA GWARDIA** (Zielona 2) „Brunatna pałęczyna” g. 16 18. 20  
**MUZA** (Pabianicka 173) „As wywiadu” g. 18. 20  
**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Dzień o wpół do jedenastej” g. 17. 19  
**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Czekaj na mnie” g. 16, 18, 20

**PRZEDWISNIE** (Zeromskiego 76) „Dumna królowa” g. 18. 20  
**MAJA** (Kilińskiego 176) „Wesoła trójka” g. 17. 19  
**REKORD** (Rzgowska 2) „Na manewrach” g. 18. 20  
**ROMA** (Rzgowska nr 84) „Wesołe zawody” g. 18. 20  
**SOJUSZ** (Nowe Złotno) „Gęsi baby Jagi” g. 18. 30  
**SWIT** (Bałucki Rynek 5) „Mitria Kokor” g. 18. 20  
**TATRY** (Sienkiewicza 40) „Admirał Nachimow” g. 16, 18, 20  
**WISLA** (Przejazd nr 2) „Diabelska gran” g. 16. 18. 20  
**WŁOKNIARZ** (Próchnika nr 16) „Alarm” g. 16. 18. 20  
**WOLNOŚĆ** (Przybyszewskiego 16) „Węgierskie melodie” g. 16, 18, 15, 20.30

**ZACHĘTA** (Zgierska 26) „Pocaulunek na stadionie” g. 18. 20  
**DWORCOWE** „Motocykliści radziecy”, „W górach Krymu”, „Sztuka rzeźbienia w kości”, „Sport radziecki 1-52” PKF 40-53, g. 16. 17. 18. 19. 20, 21, 22  
**„GDYNIA”** i „STYLÓWY” nieczynne.

## Dyżury aptek

Apteki: nr 45 (Limanowskiego 1) nr 10 (Piotrkowska 193), nr 29 (Piotrkowska 25), nr 21 (Łagiewnicka 120), nr 23 (Piotrkowska 307), nr 27 (Narutowicza 42), nr 25 (Gdańska 90) nr 33 (Armii Czerwonej 6) nr 52 (Srebrzyńska 67).

AS nr 41 (Al. Kościuszki 48) dyżuruje codziennie.

**DYZUR POŁOZNICZO-GINEKOLOGICZNY** Dział dyżuruje całą dobę szpital im. dr H. Wolf — ul. Łagiewnicka 34.

## Depesze

gratulacyjne  
do Sidły  
i Szelesta

Przewodniczący Głównego Komitetu Kultury Fizycznej W. Reczek wystosował do naszego czołowego sportowca JANUSZA SIDŁO z okazji uzyskania przez niego wspólnego wyniku w rzucie oszczepem i do jego trenera zasłużonego działacza kultury fizycznej — ZYGMUNTA SZELESTA depesze następującej treści:

Ob. JANUSZ SIDŁO

Z okazji uzyskania przez Was wspólnego wyniku w rzucie oszczepem — 80,13 m, lepszego od dotychczasowego rekordu Polski, przesyłam Wam serdeczne gratulacje i życzenia osiągnięcia dalszych sukcesów w sporcie i nauce.

Ob. ZYGMUNT SZELEST  
zasłużony działacz kultury  
fizycznej

Z okazji osiągnięcia przez Waszych wychowanków wysokich rezultatów w czasie Międzynarodowego meczu lekkoatletycznego Polska — NRD: pobicia rekordu Polski w rzucie oszczepem przez zawodniczkę Ciachównę Marię, a szczególnie uzyskania wspólnego rezultatu w rzucie oszczepem przez zawodniczkę Sidło Janusza — przesyłam Wam gorące podziękowanie za ofiarną pracę wychowawczą i trenerską z naszymi młodymi sportowcami.

Przewodniczący  
Głównego Komitetu  
Kultury Fizycznej  
RECZEK WŁODZIMIERZ



# SPORT



## Miasto bez rzeki ma dobrych pływaków

### Młode talenty bez warunków rozwoju

**D**laczego zajęliśmy dopiero 7 miejsce na ostatnich mistrzostwach pływackich Polski?

Pytanie to nie daje spokoju tym, którzy interesują się pływaniem i to nie tylko lodzianom. W innych ośrodkach również zastanawiają się nad tym, co się stało z Łodzią, która do niedawna przodowała w pływaniu w Polsce.

Zastanówmy się głębiej nad tym. Nie ma prawie miasta w Polsce, w którego reprezentacji nie startowałyby zawodnicy, którzy nauczyli się pły-

wać w Łodzi. Dowodzi to, że Łódź jest prawdziwą kopalnią talentów. Czyżby więc upadek pływactwa łódzkiego spowodowało odejście tych zawodników? Nie ulega kwestii, że zostaliśmy osłabieni, ale to nie jest sprawa zasadnicza.

A może trenerzy i działacze łódzcy nie umieją pracować? Skądże są to przecież ci sami ludzie, którzy wychowali byłych rekordzistów i obecnych mistrzów Polski, ludzie, którzy pierwsi w kraju zastosowali nowoczesne metody treningu i wskazali właściwe sposoby wykorzystywania pływackiego. A więc i tutaj nie należy szukać przyczyny zła.

Może wreszcie zbyt szczupła ilość miejsc przyznana reprezentacji Łodzi w mistrzostwach Polski była powodem zajęcia dalszego miejsca? Owszem, to jest jeden z powodów, ale ściśle związany tylko z ostatnimi mistrzostwami.

**U**óż mimo wszystko stwierdzić trzeba, że pływactwo łódzkie nie stoi w miejscu i nie cofa się, czego niezaprzecalnym dowodem są ustanawiane rekordy. Ale kiedyś wyniki życiowe naszych pływaków były jednocześnie rekordami Polski, a dziś są tylko rekordami Łodzi. To dowodzi, że czynimy postępy, ale dzisiaj na jeden nasz krok inne okręgi odpowiadają dwoma.

Stosowaliśmy nowe metody treningu i stosujemy je nadal, dopinając do tego innych. I tu dochodzimy do sedna zagadnienia:

Łódź już od dawna wykorzystuje wszystkie baseny i obecnie odczuwa ich wielki brak, podczas gdy w innych

miastach basenów jest znacznie więcej i nie są one w pełni wykorzystywane.

Warszawa ma 6 czynnych krytych pływaliń i buduje jeszcze dwie. Stalinogród (Orkuta) ma też 6 krytych basenów, Kraków liczący 300 tys. mieszkańców posiada jedną pływaliń, w której już się nie mieści i buduje dalsze dwie. A Łódź, miasto 700-tysięczne, dysponuje właściwie jedną krytą, nowoczesną pływalinią.

W tym tkwi sedno zagadnienia i źródło bolączek oraz niepowodzeń łódzkiego sportu pływackiego.

Dajcie więc pływakom łódzkim jeszcze jedną pływaliń.

T. GOŁĘBIOWSKI  
trener

## Zapowiedź pobicia rekordu świata

Petrusewicz zapowiedział podjęcie próby pobicia rekordu świata na 100 m stylem klasycznym na zawodach pływackich, które odbędą się 18 bm. we Wrocławiu. Rekord świata wynosi 1:09,6, a najlepszy czas Petrusewicza 1:11,2.



## „Plombir“ —krzyk sezonu

**B**rr. Zakurzyło, zakreśliło, zawiało, sypnęło deszczem i nagle zrobiło się zimno. Tak zimno, że wszystkie opalone nogi skryły się w stylonach, a głowy pod kapeluszami i czapkami.

Przez wszystkie szczeliny wciska się wiatr jesienny i ziębi wnętrza. W piecu jeszcze palić nie wypada, a temperatura obniżyła się tak znacznie, że w jakikolwiek sposób trzeba ją wyrównać. Ten i ów proponuje aspirynę, ktoś inny twierdzi, że woda sodowa jest najlepszym środkiem na rozrzedzenie krwi i przyspieszenie jej obiegu.

Wszystkie te środki „kucają“ jednak przy genialnym preparacie, przygotowanym jako niespodzianka i ostatni krzyk sezonu przez „Delikatę“. Są to lody „Plombir“ zwane z tej chyba racji, że znajdują się w duży: pudełkach zaklejonych na mur. W tych pudełkach przebywają z gwarancją, że się nie roztopią aż na języku, a do Łodzi dostają się drogą lotniczą z Warszawy.

— Lody na rozrzewkę?  
— Słowo panu daję.  
— Jakim cudem?  
— Bez cudu. Są to lody na owocach południowych i tłustej śmietanie.  
— I co z tego? Przecież zimne jak lód...

— Pozornie. Po pierwsze sam tłuszcz jest niejako uosobnieniem ciepłoty, a po drugie, smak. Weźmy lody ananasowe. Czuje pan ten smak na języku, a przed oczyma roztacza się panorama krajiny oblanej gorącym słońcem... U-pal, palmy wiejące... i za chwilę ociera pan pot z czoła. Albo truskawkowe. Przywołajmy słońce, jak żona kupowała truskawki na konfiturę i pan niósł z rynku 20 kg w koszykach po 2 kg, żeby się nie pognoiliły. No, cieplej się panu robi?

— Istotnie...  
— Albo poziomkowe. Za raz widzę las i moją miłą, schylającą się po te słodkie jagódki... Uff... I tak każdy smak nasuwa mi wspomnienia gorących dni...

— Ale aspiryna jest tańsza.

— Zgoda, lecz co panu przypomina? Lekarza, kolejkę w ośrodku zdrowia... też się robi ciepło, ale nieprzyjemnie.

— Racja. Teraz rozumiem dlaczego „Delikatę“ zaczęły sprowadzać te lody na zimę...

— E, nie tylko dlatego.

— Bo?

— Bo latem by się roztopiły...

Zo-Ta

## Na 1090 miejsc zgłosiło się... 260 kandydatów

Poszczególne sekcje sportowe przy ŁKKF zaplanowały szereg kursów szkoleniowych czy to instruktorów, czy też dla działaczy sportowych. W obecnym okresie zaplanowane są kursy: bokserskie, narciarskie, lekkoatletyczne, gimnastyczne i piłki nożnej. Niestety trzeba stwierdzić, że zapowiedź organizowania tych kursów nie dotarła ani do młodzieży ZMP, ani też nie znalazła należytego zrozumienia w kołach sportowych przy zakładach pracy. Brak nam jest dobrych instruktorów, narzekamy często na brak dostatecznej ilości sędziów, czy działaczy sportowych, a gdy się organizuje kurs,

widoczny jest brak zainteresowania.

ŁKKF zamierza przeszkolić 1090 ludzi związanych z życiem sportowym. Tymczasem zarejestrowanych jest zaledwie 260 osób. Kontyngent 1090 miejsc przewidzianych na poszczególnych kursach musi być bezwzględnie wykorzystany.

Bliższych informacji dotyczących wspomnianych kursów udzieli sekretariat ŁKKF przy Pl. Komuny Paryskiej 5.

## Tych chłopców warto zobaczyć w ringu

Po raz czwarty wystąpią w ringu drużyny pięściarskie łódzkiej klasy „A“ do walki o tytuł mistrza Łodzi.

Trzy przewidziane mecze podzieliłono w ten sposób, że w hall na Widzewie czeka młodzież boksu podwójny program. Zmierzą się tutaj GWKS — Budowlani i Widzew — KS Marchlewski.

Ciekawie zapowiada się spotkanie pierwszej parry drużyn, zwłaszcza, że Budowlani, mając w swych szeregach kilku utalentowanych pięściarzy, zapowiadają wzmocnienie składu.

Mecz GWKS Budowlani odbędzie się w sobotę, 10 bm. i rozpocznie się o godz. 17, a po jego ukończeniu wejdą na ring zespoły Widzewa i KS im. Marchlewskiego.

W trzecim meczu mistrzostwim w niedzielę, 11 bm., zmierzą się Widzowie i B — Gwardia. Zawody te odbędą się w sali przy ul. Nawrot 27. Początek o godz. 11.

## O pływakach lekarzu... i balecie

Okazuje się, że nie wszyscy chętni mogą korzystać z basenu MDK ze względu na to, że nie posiadają świadectw badań lekarskich, a MDK nie zatrudniło się o to, żeby zaangażować lekarza sportowego.

Łódzka poradnia sportowo-lekarska nie jest zbyt przepracowana, mając największą frekwencję w czasie organizowania masowych imprez sportowych. Naszym zdaniem dla MDK nie było by rzeczą zbyt trudną, porozumieć się z Poradnią Sportowo-Lekarską, żeby nie hamować szczyrnych zamiarów młodzieży w uprawianiu sportu pływackiego. Zmarnowanie każdej godziny poświęcająca za sobą duże sumy a basen MDK w 90 procentach jest niewykorzystywany.

Jednocześnie pragniemy zapamiętać: czy wobec braku w Łodzi sal gimnastycznych, konieczne w małej sali ma systematycznie ćwiczyć balet, wówczas gdy sportowcy nie mają żadnego innego pomieszczenia. Balet można chyba przenieść do innej sali, a wówczas i wilk będzie syty i owca cała.

## Mecz poprowadzi sędzia Szlajfer

Niedzielnym meczem piłkarskim Włókniarz (Ł) — Gwardia (Bydgoszcz) poprowadzić będzie sędzia międzynarodowy Szlajfer, a na liniach Fortuński i Doleczek. Jest to trójka sędziów ze Szczecina.

Wyznaczenie Jednego z najlepszych sędziów w Polsce jest dowodem docenienia przez kolegium sędziów ważności tego meczu.

## Trójmecz na planszy w Pabianicach

Dla uczczenia X rocznicy Ludowego Wojska Polskiego, szermierze Pabianic zorganizowali trójmecz z udziałem miejscowych drużyn Stali i Zryw oraz Unii Łódzkiej.

W trójmeczu tym Stal pokonała Unię 10:6, a spotkania Unia — Zryw i Zryw — Stal zakończyły się identycznym wynikiem 5:4.

Osiągnięte wyniki posłużyły za podstawę do klasyfikacji uczestników.

## Gwardia (Kr.) Ogniwo (Kr.) 3:0

W Krakowie odbył się mecz piłkarski i ligi miejscowych drużyn Gwardia i Ogniwo. Zwyciężyła Gwardia 3:0 (1:0) zdobywając bramki ze strzału Mordarskiego i Kohnta. Trzecia bramka była samobójcza.

## RADIO

PIĄTEK, 9 PAŹDZIERNIKA

16.00 Mało znane utwory Liszta.  
16.20 (Ł) „Dom i szkoła“.  
16.35 (Ł) Utwory kompoz. radzieckich.  
16.20 Koncert rozrywk. w wyk. ork. REPR 77.05 Klub racjonalizatorów.  
17.20 (Ł) „Zmwały są zawodne“.  
17.30 (Ł) Z mikrofonu przed miasto i wleś.  
17.40 (Ł) „Sprawy naszego miasta“.  
17.45 (Ł) Muz. rozr. 18.00 (Ł) „Nasz plan“ 18.10 (f) Muz. 18.20 (Ł) Na boiskach i bieżniach. 18.30 Aud. oświatowa 18.40 Muz tan. 19.05 Pieśni kompoz. rosyjskich 19.20 Radiowy poradnik językowy. 19.30 Muzyka i aktualności. 20.00 „Zołnierz“ poemat. 20.20 Muz. francuska. 21.28 Wiadomości sportowe. 21.36 Muzyka rozr. 21.50 Z życia ZSR 22.20 Muzyka tan. 22.40 Sonata a'rw'kowa op 82. 23.00 Koncert symf.

## Milczące głośniki

Każdy, kto był na stadionie Włókniarza przy Al. Unii wie, że są tam zainstalowane megafony, które powinny służyć do informowania publiczności przy najmniej o rzeczach ściśle związanych z odbywającymi się zawodami.

Dzieje się jednak inaczej. Z megafonów można usłyszeć jakiś komunikat o zagubieniu klucza lub dziecka, czasem kilka taktów muzyki z płyt i — to wszystko.

„Radiowcy“ stadionu nie pomyśleli o tym, żeby informować publiczność o składach drużyn, kto będzie sędzią meczu, o sytuacji w tabeli i innych aktualnych zagadnieniach dnia. Praca na tym odcinku „leży na obu topatkach“.

A jak tę pracę można i należy prowadzić, gospodarcze stadionu mogą się nauczyć od swej bratniej organizacji sportowej w Pabianicach.

Mecz Włókniarz — KS Rzeszów o wejście do II ligi poprzedzono odczytaniem treściwej i interesującej pogadanki. Była w niej mowa o szansach drużyn, ich składach, postawie sportowej zawodników godnej sportowców Polski Ludowej, o zbliżającym się wówczas Miesiącu Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i X rocznicy Ludowego Wojska Polskiego. Radiofonizację stadionu wykorzystano więc w sposób właściwy.



(34)

Casanova siedział w Dong-Khe z dwiema kompaniami Marokańczyków, kompania autochtonów i dwoma działami 105. Jego cytadela dominowała nad parszywym wietnamskim miasteczkiem z bambusu i błota. Nad cytadelą z kolei dominowały przekłete tonkińskie kopce, wyrastające wprost z piaszczystej doliny, podobne do głów cukru ustawionych byle jak na stole. Po tych kopcach Vietminh laził tam i z powrotem, jak chciał.

Poprzedniego dnia, kiedy Forge wywołał Casanove, usłyszał w głośniku bardziej niż zwykle bezbarwny głos radiotelegrafisty. Oni to mają wszyscy, ci radiotelegrafisty — im gorsze rzeczy mają do powiedzenia, tym głos ich staje się bardziej nijaki.

— Halo, Cao-Bang, mówi Dong-Khe, odpieryamy od świtu ciężki atak przeważających sił Vietminhu. Nieprzyjacieli wprowadził do akcji co najmniej cztery bataliony oraz pięć dział kalibru 75. Od pierwszych salw poległ komendant fortu, a jedna z naszych stopiątek została rozbita. Dowództwo objął kapitan Brun. Halo, Cao-Bang, rozłączam się, mam wołać Lang-Son.

Casanova nie żyje! Stary druh i przyjaciel, kuty na cztery nogi wyjadacz kolonialny, z którym Forge z niejednego pieca chleb jadł. Major uwierzył już w tę śmierć, ale jej okoliczności nie mógł mu się pomieścić w głowie. Ten Brun nie przesadza czasem? Pięć siedemdziesiątka? Skąd ten przekłety Viet miałby je wziąć? Ładnie by wyglądały bambusowe wieże wartownicze, których Forge nastawiał w Cao-Bang okrągły tuzin, gdyby Viet nastąpił z artylerią! Wszystko zaczęłoby latać w powietrzu jak śmieć.

— Suzaie — powiedział głośno — trzeba będzie zaryć się głębiej w ziemię.

Porucznik przybrał służbową postawę. Przeczekał chwilę, czy major nie zechce mówić dalej, po czym powiedział sucho: — Po Dong-Khe przyjdzie kolej na nas. Każdy z naszych ludzi wie o tym.

Forge zasępił się. Siedział w Cao-Bang z taborem marokańskim, garścią artylerzystów i saperów oraz tysiącem pomocniczych wojsk wietnamskich.

W mieście miał dwa tysiące tubylców, różnych Nungów i Meo, spędzonych z gór. Z całej tej masy ludzi wartość dla warowni przedstawiali tylko Marokańczycy, ośmiuset chłopca. Z pięciuset cywilów można było jeszcze użyć jako kulistów. Oddziały autochtonów dobre były najwyżej do kopania rowów. Nigdy nie wiadomo, ilu Viet ma wśród nich swoich.

Fort miał z dnia na dzień mniej oddechu. Jeszcze przed rokiem można było patrolować w promieniu jakich piętnastu kilometrów. Od paru miesięcy lepiej było nosa za rzekę nie wystawiać. Od października ubiegłego roku, odkąd ustały konwoje na odcinku Lang-Son — Dong-Khe — Cao-Bang, Forge otrzymywał zaopatrzenie z powietrza. Zdołał nawet urządzić małe lotnisko, między ruinami glinianych domów a rzeką. Forge był komendantem ostatniej placówki na drodze kolonialnej nr 4, dalej już nie było nic aż po granicę chińską. Aż dziw, że Viet zaatakował najpierw Casanove, a nie jego.

Cały ubiegły dzień i większość nocy Forge spędził przy radiodoborniku, otoczony tuzinem swoich oficerów, przezywając dramat Dong-Khe, godzina po godzinie. Wszyscy mieli tam przyjaciół i znajomych. Wszyscy wiedzieli, że śledząc tragedię sąsiada, stają się zarazem świadkami swego przyszłego losu, że po Dong-Khe przyjdzie kolej na Cao-Bang.

— Jak sądzisz — spytał Forge adiutanta — Brun zdoła się obronić?

Suzaie wbił oczy w ziemię. Przez chwilę nie mówił nic. Forge lubił go za jego solidność i powagę. Suzaie miał w sobie coś z asystenta katedry.

Będzie mu ciężko. Ma teraz Viet ponad głowę.

Major Forge wiedział o tym. Wiedział z własnego doświadczenia, że aby móc skutecznie bronić się, trzeba by obsadzić i utrzymać wszystkie te przekłete zabudowy, podszycie dżungli, uwieńczone czerwoną lysiną. A na to nigdy nie ma dość ludzi.

(c. d. n.)